Wraz z trofeami: relikwiami, naczyniami kościelnymi i ikonami pilnie potrzebnymi dla nowo wznoszonych w Kijowie świątyń, powędrowali na północ, nie z własnej woli zapewne, liczni „popi korsuńscy”.

Z wymienionych tu wydarzeń data jednego tylko jest pewnie potwierdzona źródłowo: Cherson został zdobyty w okresie między 7 IV a 27 VII 989 (6497). Załamanie się obrony łączyć wolno z nadejściem wiadomości o klęsce i śmierci Fokasa pod Abydos 13 IV 989. Z przybycia wojsk ruskich pod mury miasta drogą wodną można wnosić, że oblężenie rozpoczęło się nie później niż na jesieni 988⁴⁰.

Różnice w kolejności i chronologii zdarzeń w porównaniu z *Powieścią lat minionych* pozwalają wnosić, że zapiski rocznikarskie wykorzystane przez kompilowaną w XIII w. *Pamięć i pochwałę*, wywodzą się z innej tradycji. Żywa ona była w Kijowie w drugiej połowie XI w., jak świadczą żywoty Borysa i Gleba. Jeśli odjąć owe 28 lat od roku śmierci Włodzimierza 6523 (1015), data chrztu wypadnie na 6495 r. (marzec 987 — luty 988). Ten sam rok wynika z przekazów o zdobyciu Chersonu na trzeci rok po chrzcie. Licząc od 6495 będzie to 6497 r., dobrze znana data upadku tego miasta. I wreszcie na 6495 r. jako datę chrztu Włodzimierza wskazuje jeszcze jedna wzmianka z *Pamięci i pochwały* mówiąca, że „ochrzcił się zaś książę Włodzimierz w dziesiąte lato po zabójstwie brata swego Jaropelka”, którego śmierć datuje na 6486 r. (978).

Rok 6495 jako data chrztu Włodzimierza ma wszelkie cechy świadectwa wiarygodnej tradycji. Misja, która pozostała w Kijowie po zawarciu porozumienia we wrześniu 6495 (987), miała do końca tego roku (luty 988) dość czasu, aby nawrócić władcę ruskiego. Sakramentu chrztu i pomazania mógł udzielić tylko biskup, stąd wnosić trzeba, że na czele misji stał co najmniej jeden pasterz tej rangi.

Jeśli wszystko przemawia za przyjęciem 6495 r. jako daty rocznej chrztu Włodzimierza, to 6 stycznia tego roku (988) wydaje się być najprawdopodobniejszą datą dzienną tego sakramentu.

Natomiast z jednym z dwóch wymienionych świąt 6496 (988) r. gotowi byłibyśmy łączyć ów obrząd masowego chrztu zgromadzonych w wodach Dniepru Kijowian, którego opis przekazała *Powieść minionych lat*: „Potem zaś Włodzimierz posłał po grodzie, mówiąc: «Jeśli nie przyjdzie kto jutro nad rzekę, bogaty czy ubogi, biedny czy niewolny — przeciwnikiem mi będzie».

293.

⁴⁶ *Des Metropolitén Iliarion Lobrede auf Vladimir den Heiligen und Glaubensbekenntnis*, ed. L. Müller, Wiesbaden 1962., s. 105.

Wyłania się pytanie, dlaczego kumulująca wszystkie omawiane tu wydarzenia „*Legenda korsuńska*” umieszczona została w *Powieści minionych lat* pod 6496 r. (marzec 988 — luty 989). Sama *Legenda* zgodnie ze swym charakterem dat rocznych nie zawierała. Dla autora-redaktora *Powieści minionych lat* wersja korsuńska była najwiarygodniejsza, ponieważ zawierała najbardziej providencjonalną wizję nawrócenia się Rusi.